
Finanční nástroje  NRB a. s. 



Národní rozvojová banka

Filozofií banky je podpora hospodářského a sociálního rozvoje ČR

Poskytujeme finanční nástroje ve formě úvěrů, záruk a kapitálových vstupů

Do svých programů promítáme možnosti dostupných finančních zdrojů nového 

programovacího období, zejména OPTAK, Invest EU, Just Transition Mechanism, 

Národní plán obnovy

Využíváme finanční prostředky EIB group, CEB apod.

Financujeme rodinné firmy a sociální podnikatele a poskytujeme jim bezplatné 

poradenství

Nově poskytujeme poradenské služby v oblasti financování veřejné infrastruktury a 

energetických úspor

2



3

NRB
financování

pro  
podnikatele



4

Národní rozvojová banka
stávající finanční programy pro podnikatele

Nové úspory
energie

+ PORADENSTVÍ

S-podnik

Zvýhodněné úvěry
Záruční nástroje –

zajištění za komerční úvěry

Záruka 2015 – 2023

Záruka ZRS

Transformace

Podřízený úvěr

Inostart

Energ
+ PORADENSTVÍ

Končí příjem žádostí 31.5.2024, 
vystavení záruky nejpozději do 

30.09.2024

Záruka 
Elektromo

bilita



Účel

na řešení negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech

kraje: Karlovarský, Ústecký, Moravskoslezský

Rámcové parametry

výše úvěru: 0,5 – 60 mil. Kč (pro MSK 100 mil. Kč),  

lze poskytnout do výše max. 90% výdajů bez DPH

typ úvěru: investiční

splatnost: až 10 let, odklad splátek až 4 roky ( v rámci splatnosti 10 let)

Pro MSP

bezúročný, bez poplatků a bez nutného spolufinancování komerčním subjektem

Úvěr Transformace

5



Na co je možné ho využít:

o stroje a zařízení nové, repasované i použité

o budovy součástí může být pozemek, který tvoří s budovou 

funkční celek 

o pořízení a technické zhodnocení staveb (tj. nástavby, 

přístavby,  rekonstrukce, ) 

o pořízení dlouhodobého nehmotného majetku (k pořízení 

technologických postupů,      softwaru, programů a licencí

o FVE včetně akumulace lze provést v režimu de minimis

DNSH – Projekty, které nebudou tzv. významně poškozovat 

životní prostředí, např nelze podpořit pořízení vozidel

se spalovacím motorem. 

Úvěr Transformace

6



Rámcové parametry

zvýhodněný investiční úvěr 

způsobilé výdaje : úsporná investiční opatření  vedoucí k  úspoře primární  

neobnovitelné energie ve výši min.10% - výměna technologie , zateplení 

nemovitosti a další úsporná opatření….

výše úvěru od 500 tis. Kč do 60 mil. Kč.

splatnost zvýhodněného úvěru max. 10 let, odklad splátek max. 2 roky

úvěr se zvýhodněnou fixní úrokovou sazbou 1,99% p.a.

lze poskytnout do výše max. 70 % (90%) výdajů

při splnění podmínek projektu bude poskytován v kombinaci s dotací až 35 %

finanční příspěvek do výše 250 tis. Kč (na energetický posudek)

Nové ÚSPORY ENERGIE

7



Mezanin – podřízený úvěr

Rámcové parametry

úvěry až do výše 100 mil. Kč (max. však 45 % nákladů projektu)

odklad splátek jistiny až 5 let

splatnost až 15 let

splácení jistiny průběžně / jednorázově po splacení seniorního bankovního úvěru 
úroková sazba NRB 3% p. a. jinak 0% .

8

Účel

digitalizace, výzkumné a inovační procesy v podnikatelském sektoru

přenos technologií a spolupráce mezi podniky zaměřené na oběhové hospodářství

výstavba energeticky účinných budov

podpora výrobních procesů šetrných k životnímu prostředí apod.



Program S-podnik plus

Zdroj financování: OP Zaměstnanost plus / Evropský sociální fond

Alokace: 400 mil. Kč včetně vrácených prostředků S-podnik

Cíl: zahájení či rozvoj podnikání stávajících i začínajících sociálních podniků

Forma podpory: zvýhodněný úvěr (zatím bez poradenství)

Výzva I: vyhlášena 30. 11. 2023

Příjem žádostí: od 1. 4. 2024 do 30. 6. 2029

Regiony: celá ČR včetně hl. m. Prahy

9



Příjemci podpory / Projekt

Příjemci podpory

Malé, střední i velké podniky, které již splňují principy sociálního podniku, nebo se 
k přihlásí (začínající jako sociální podnik) – včetně obecních sociálních podniků

Projekt

Celá ČR včetně Prahy

Investiční aktivity

• zahájení podnikání

• zavádění nových technologií

• modernizace výroby či služeb

• rozšíření kapacity výroby/služeb

Podporovaná činnost (CZ-NACE) – Výzva

10



Principy sociálního podnikání

Stanoveny Výzvou

• společenská prospěšnost zaměstnávání/začleňování

• více než 30 % zaměstnanců znevýhodněných na trhu práce

• nástroje pro integraci a rozvoj zaměstnanců

• zapojování zaměstnanců do řízení podniku

• reinvestice min. 51 % zisku

• nezávislost řízení na externích zřizovatelích

• lokalizace

• environmentální zodpovědnost

Začínající sociální podnik – přihlásí se k principům

11



Osoby znevýhodněné na trhu práce

Vymezeny přílohou č. 2 Výzvy (včetně způsobu prokazování)

• Dlouhodobě a opakovaně nezaměstnaní

• Zdravotní postižení, duševní onemocnění

• Ve výkonu či po výkonu trestu

• Mladí bez praxe do 29 let věku

• Neformální pečující

• Osoby bez přístřeší či v nejistém/nevyhovujícím bydlení

• Osoby pečující o malé děti ohrožené sociálním vyloučením

• Nezaměstnaní ve věku 55 let a více

• Osoby ohrožené závislostmi

• Migranti, azylanti

Zapojení alespoň 0,4 pracovního úvazku

12



Zvýhodněný úvěr

až 90 % způsobilých výdajů projektu

400 tis. – 25 mil. Kč

Splatnost až 10 let / 12 let (převaha 
nemovitost)

Odklad splácení až 3 roky

Sazba 0 %

Bez poplatků

Předčasné splacení
13

400 tis. – 25 mil. Kč

Splatnost až 3 roky

Odklad splácení až 1 rok

Sazba 0 %

Bez poplatků

Předčasné splacení

Investiční úvěr Provozní úvěr



Způsobilé výdaje projektu

stroje a zařízení, pořízení a technické 
zhodnocení budov, SW, licence

výdaje na prvky povinné publicity

DPH

14

drobný majetek, zásoby

jiné provozní výdaje kromě osobních 
a mzdových nákladů

Investiční úvěr Provozní úvěr

Souvislost s projektem, úhrada nejdříve v den podání Žádosti, do majetku 
příjemce podpory

Refinancování výdajů nezpůsobilé



Zásada DNSH a ochrana klimatu

Projekty podpořené zvýhodněným investičním projektem

Zkoumá se například

• Nelze podpořit zařízení využívající fosilní paliva

• Projekt nesmí být zaměřen na energetické využití odpadu, dekontaminaci 
území či skládkování

• Faktor ohrožení suchem (pokud provozovna není napojena na vodovod)

• Umístění provozovny mimo záplavové území stoleté vody, resp. existence 
protipovodňových opatření…

Pravidla energetické účinnosti pro koupi a výstavbu budov, renovace obálky 
budovy a výměnu energetického zdroje

Návodný Dotazník

15



Podání žádosti

Žádost zahrnuje:

• samotnou žádost

• prohlášení o velikosti podniku

• popis záměru/projektu

• dotazník DNSH s případnými přílohami

• ekonomické výkazy

• přílohy podle typu podpory (až po dohodě)

Vyhodnocení cca 4 týdny, dle připravenosti projektu

Spolupráce s NRB

Vhodné podat žádost v rané fázi projektu

• širší možnosti podpory

• způsobilost výdajů

Konzultace a pomoc s přípravou

Podání, konzultace i storno bez poplatku
16



Zajištění úvěru a povinnosti ze smlouvy

Zajištění úvěru

Individuální

Standardní zajišťovací instrumenty:

• blankosměnka s avalem

• nemovitost

• movité věci (notářský zápis)

Povinnosti z úvěrové smlouvy

Realizovat projekt

Předat Informaci o ukončení realizace (1x) a výsledcích realizace (1x)

Plnit kritéria sociálního podniku (viz dále)

Umožnit přístup a strpět kontroly

Používat majetek k činnosti podpořené projektem

Další povinnosti podle typu podpory

17



Plnění kritérií sociálního podniku

Příjemce podpory musí plnit kritéria sociálního podniku minimálně ve 
sledovaném období = 12 měsíců po ukončení realizace projektu

Při kontrole se předkládají zejména doklady

• k realizaci projektu

• k plnění kritérií sociálního podniku

• prokazující příslušnost pracovníků ke skupině znevýhodněných osob

18



Nový záruční program Elektromobilita

19

Podmínky poskytnutí
⮚ Podpora je poskytována formou bankovní záruky za komerční úvěr od

leasingové společnosti.

⮚ Záruka je poskytována pouze k úvěrům leasingových společností, které

mají s NRB uzavřenu smlouvu o podmínkách poskytování portfoliových

záruk.

⮚ Záruku lze využít k úvěru, kterým bude financován nákup

elektromobilu, případně v kombinaci s dobíjecí stanicí.

⮚ Záruku lze poskytnout až do výše 70 % jistiny zaručovaného úvěru.

⮚ Program je zaměřen zejména na malé a střední podniky (nejsou

vyloučeny ani velké podniky nad 250 zaměstnanců).

⮚ Výše zaručovaného úvěru M1 300 tis. Kč až 1,5 mil. Kč (vozidla

kategorie M1). (+ nabíječka, max. 1,9 mil Kč). Zároveň pro kategorii

M1 platí omezení - cena vozidla max. 1,5 mil Kč bez DPH.

⮚ Výše zaručovaného úvěru N1 300 tis. Kč až 2 mil. Kč (vozidla

kategorie N1). (+ nabíječka, max. 2,4 mil Kč).



Nový záruční program Elektromobilita

20

Podmínky poskytnutí

⮚ Výše zaručovaného úvěru N2/H2 300 tis. Kč až 2,5 mil. Kč (vozidla

kategorie N2, H2). (+ nabíječka, max. 2,9 mil Kč).

⮚ Délka ručení nepřesáhne 5 let.

⮚ Úroková sazba zaručovaného úvěru je stanovena dle dohody mezi

příjemcem podpory a spolupracujícím partnerem.

⮚ Po dobu ručení sjednanou při uzavření smlouvy o záruce neplatí příjemce

podpory žádný poplatek správci finančního nástroje.

⮚ Zajištění zaručovaného úvěru bude nastaveno dle dohody mezi příjemcem

podpory a spolupracující bankou (s ohledem k vyhodnocení rizikovosti

klienta a poskytnuté záruce).

⮚ Cena vozidla pro stanovení max. výše úvěru je počítána z konečné ceny

uvedené na faktuře.

⮚ DPH není způsobilým výdajem.



Nový záruční program Elektromobilita

21

Podmínky poskytnutí

⮚ Leasingová společnost ověří historii podnikání žadatele v délce min.

24 měsíců.

⮚ Dále bude platit 12 měsíční podmínka zákazu prodeje podpořeného

vozidla (nebo splacení poskytnutého financování) od zápisu vozidla

do registru vlastníků.

⮚ Financující společnost se zavazuje umožnit po této době předčasné

splacení úvěru (dle obvyklého ceníku poplatků).



Nový záruční program Elektromobilita

Finanční příspěvek na vozidlo

Současně s podporou formou Záruky, která je poskytována formou 
bankovní záruky za komerční úvěr, může být příjemci podpory poskytnut 
finanční příspěvek ve výši max. 200 - 300 tis Kč na jedno financované 
vozidlo (dle kategorie vozidla), konkrétně: 

Kategorie M1 – příspěvek: 200 tis. Kč

Kategore N1 – příspěvek: 250 tis. Kč

Kategorie N2/H2 – příspěvek: 300 tis Kč

Celková podpora na vozidlo (záruka za úvěr + finanční příspěvek) nesmí 
přesáhnout limit míry veřejné podpory dle de minimis. 

Výše finančního příspěvku na vozidlo (až do uvedeného maxima) bude 
dopočítána dle zbývající míry podpory (po započtení grantového 
ekvivalentu záruky).

22



Nový záruční program Elektromobilita

Finanční příspěvek na vozidlo

Součet zaručeného úvěru a finančního příspěvku/finančních příspěvků nesmí 
přesáhnout 100 % způsobilých výdajů (tzn. v případě kupní ceny vozidla ve výši 
1 mil. Kč bez DPH a financování zaručeným úvěrem ve výši 80 % (800 tis. Kč), 
nesmí výše finančního příspěvku přesáhnout 20 % (200 tis. Kč).

Finanční příspěvek/finanční příspěvky (dotace) nesmí přesáhnout výši 
zaručeného úvěru.

Příspěvek bude vyplacen (po splnění podmínek) přímo na účet příjemce 
podpory (po registraci vozidla).

23



Nový záruční program Elektromobilita

Na dobíjecí stanici může být také poskytnut úvěr, který bude součástí úvěrové 
smlouvy k nákupu vozidla

Výše zaručeného úvěru na dobíjecí stanici AC: max. 100 tis Kč 

Výše zaručeného úvěru na dobíjecí stanici DC do 40 kW: max. 250 tis Kč 

Výše zaručeného úvěru na dobíjecí stanici DC nad 40 kW: max. 400 tis. Kč

24



Nový záruční program Elektromobilita

Finanční příspěvek na dobíjecí stanici

Současně s podporou formou Záruky, která je poskytována formou bankovní 
záruky za komerční úvěr, může být příjemci podpory poskytnut finanční 
příspěvek ve výši max. 50 - 150 tis Kč na jednu dobíjecí stanici (dle kategorie 
AC/DC), konkrétně: 

Dobíjecí stanice AC – příspěvek: 50 tis. Kč

Dobíjecí stanice DC do 40 kW  – příspěvek: 100 tis. Kč

Dobíjecí stanice DC nad 40 kW – příspěvek: 150 tis Kč

Finanční příspěvek/finanční příspěvky (dotace) nesmí přesáhnout výši 
zaručeného úvěru.

Příspěvek bude vyplacen (po splnění podmínek) přímo na účet příjemce 
podpory.

25



Nový záruční program Elektromobilita

Finanční příspěvek na dobíjecí stanici

Výše finančního příspěvku na dobíjecí stanici (až do uvedeného maxima) 
bude dopočítána dle zbývající míry podpory (po započtení grantového 
ekvivalentu záruky).

Podpora bude vyplacen po předložení kupní smlouvy a jejím uhrazení.

Programová podpora bude poskytnuta v režimu de minimis.

26



Program Záruka 2015 až 2023

M-ZÁRUKA

za investiční úvěry (malé a střední podniky) 
nebo provozní úvěry
(malé podniky) do 4 mil. Kč,
výše záruky až 70 % jistiny úvěru

spolupráce s 13 bankami

bez poplatků

doba ručení až 6 let;
režim de minimis

kombinace národního financování
a EFSI: kapacita portfoliové části národního 
záručního programu navýšena díky spolupráci 
s EIF – protizáruka COSME na léta
2015–2018

27



INOSTART

28

Jakou záruku nabízíme?

➢ provozní i investiční

➢ nízký a zčásti dotovaný poplatek za poskytnutí záruky

➢ do výše 60 % jistiny zaručovaného úvěru

➢ k úvěrům od České spořitelny

➢ výše zaručovaného úvěru: 0,5 mil. Kč až 15 mil. Kč 
včetně

➢ doba ručení: maximálně 5 let od data první splátky 
jistiny úvěru s odkladem splátek úvěru maximálně o 3 
roky



INOSTART

29

Na co můžete zaručovaný úvěr využít?

➢ pořízení zásob

➢ pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

➢ pořízení drobného nehmotného majetku

Pro koho je určen?

➢ úvěr je určen začínajícím podnikatelům, kteří nepodnikají déle než tři 
roky a působí v oblastech, jako je například zpracovatelský průmysl, 
energetika, stavebnictví, maloobchod a velkoobchod, informační a 
komunikační činnosti a další služby



30

NRB
chystané 

programy



31

Národní rozvojová banka
připravované finanční programy pro podnikatele

Zvýhodněné úvěry
Záruční nástroje –

zajištění za komerční úvěry

Záruka 2023 – 2027 
Invest EU konec roku 

24

Expanze záruka 
OPTAK konec roku 

24 Brownfield

Energ Praha 
+

Expanze úvěry od 
roku 25



Účel

bude navazovat na program ZÁRUKA 2015 – 2023 

pro podnikatele v rámci celé ČR (vč. Hl.Města Prahy)

cílem je podpora malých a středních podniků a small mid-caps

porfoliová záruka  

Rámcové parametry

záruka max. 70 %

záruky za investiční a provozní úvěry

• provozní do 40 mil. Kč

• investiční úvěry do 40 mil. Kč pro SME, resp. do 60 mil. Kč pro small mid-caps

podpora pro dlouhodobé financování až do 10 let

délka ručení 3 roky (provozní úvěry), investiční úvěry (7 let, v případě převahy způsobilých výdajů do 

nemovitosti až  10 let)

příjemce podpory nehradí žádný poplatek, poplatek EK bude hradit spolupracující banka 

Nový záruční program v rámci Invest EU

32



Kontakty : 

www.nrb.cz

33

Kontakty:
pobočka Hradec Králové - Na Brně 1972, 500 06 Hradec Králové
Zdeněk Mareš – ředitel pobočky Hradec Králové
mobil: 602448341, e-mail: zdenek.mares@nrb.cz
Hana Pláničková – zástupce ředitele pobočky Hradec Králové
mobil: 725778619, e-mail: hana.planickova@nrb.cz

Obchodní pracovníci:
Dagmar Adamcová: 725778618, e-mail: dagmar.adamcova@nrb.cz
Jaroslav Bubeníček: 725778617, e-mail: jaroslav.bubenicek@nrb.cz
Libor Hladík: 721096400, e-mail: libor.hladik@nrb.cz
Miroslava Košťálová: 725778615, e-mail: miroslava.kostalova@nrb.cz
Vladimír Kovalčuk: 778971099, e-mail: vladimir.kovalcuk@nrb.cz
Vladimíra Lipovská: 770139058, e-mail: vladimira.lipovska@nrb.cz
Michaela Skalníková: 776165711, e-mail: michaela.skalnikova@nrb.cz
Květa Urbanová: 771260353, e-mail: kveta.urbanova@nrb.cz

Žádosti zasílejte na adresu: infohradec@nrb.cz




	Snímek 1: Finanční nástroje  NRB a. s. 
	Snímek 2: Národní rozvojová banka
	Snímek 3: NRB financování pro  podnikatele
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Mezanin – podřízený úvěr
	Snímek 9: Program S-podnik plus
	Snímek 10: Příjemci podpory / Projekt
	Snímek 11: Principy sociálního podnikání
	Snímek 12: Osoby znevýhodněné na trhu práce
	Snímek 13: Zvýhodněný úvěr
	Snímek 14: Způsobilé výdaje projektu
	Snímek 15: Zásada DNSH a ochrana klimatu
	Snímek 16: Podání žádosti
	Snímek 17: Zajištění úvěru a povinnosti ze smlouvy
	Snímek 18: Plnění kritérií sociálního podniku
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Nový záruční program Elektromobilita 
	Snímek 23: Nový záruční program Elektromobilita 
	Snímek 24: Nový záruční program Elektromobilita 
	Snímek 25: Nový záruční program Elektromobilita 
	Snímek 26: Nový záruční program Elektromobilita 
	Snímek 27: Program Záruka 2015 až 2023
	Snímek 28: INOSTART
	Snímek 29: INOSTART
	Snímek 30: NRB chystané programy
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34

